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PROCES VERBAL DE DISCUSSION

ETUDE DU PLAN DE BASE CONCERNANT
LE PROJET D'AMELIORATION EN
ENERGIE ELECTRIQUE DE LA VILLE DE
CONAKRY (PHASE 2)

En réponse & une requéte du Gouvernement de la République de Guinée, le
Gouvernement du Japon a décidé d'effectuer 1'Etude du Plan de base concernant

le Projet d'Amélioration de I'Alimentation en énergie Electrique de la ville de
Conakry (Phase 2) et 1'a confiée a I'Agence Japonaise de Coopération Internationale
(JICA). La JICA a envoyé en Guinée une mission d¢'étude dirigée par Monsieur
Motohisa MIZUNO, ingénieur supérieur, Bureau de Technique, Office de 1'Oeuvre
Publique, Agence des Ressources Naturelles et de I'Energie, Ministére du Commerce

Extérieur et de l'Industrie, du 25 Novembre au 17 Décembre 1989.

La mission a eu une série de discussions sur le projet avec les autorités concernées du
Gouvernement Guinéen et a mené des études sur le terrain a la centrale de Tombo &

Conakry.

Comme résultats de cette étude, les deux parties se sont mises d'accord sur les points

essentiels ci-joints, pour la réalisation du présent projet.

Fait a Conakry, le 4 Décembre 1989

Motohisa MIZUNO POUR ENELGUI
Chef de la mission JICA. ﬁ ;
MODY OURY B 4

POUR LE MINISTERE DU PLAN ET DE
L& COOPHRATION INTERNATIONALE

{ K. GASSAMA/

Al
/






Principaux points d'gccord
BE- 4 -1
1. Objectifs du présent Projet

Le présent Projet vise & améliorer et a renforcer les équipements de production dlectri~
que de la centrale de Tombo dans le cadre du programme d'amélioration de l'alimentation
en énergie électrique de lg.ville de Conakry.

2. Site du Projet

Le site du Projet est situé a la centrale de Tombo a Conakry (cf.annexe I).

3. Contenu de la requéte :

Le contenu du Projet qui a fait I'objet de la requéte du Gouvernement guinéen est
comme suit:

1) Fourniture d'un groupe diesel de 5 MW,
2) Installation du groupe sus-mentionné et sa connexion avec le systéme gd'électricité

existant.

4, Organisme Responsable du Projet pour le Gouvernement Guinéen

L'organisme responsable du projet pour le Gouvernement Guinéen est le Ministére du

Plan et dela Coopération Internationale.

5. Organisme d'Exécution

L'organisme d'exécution est 'Entreprise Nationale d'Electricité de Guinée (ENELGUI).

6. Systéme de la Coopération financiére non remboursable du Japon

La partie guinéenne a compris le systéme japonais de coopération financiére

non-re mboursable expliqué par la partie japonaise.

La partie guinéenne a également compris la nécessité de remplir des formalités, de
faire des arrangements, et en partiéulier de prendre les mesures mentionnées dans
l'annexe 1 afin de mener & bonne fin la réalisation du projet conformément au systeme
de coopération financiére non-remboursable du Japon au cas ou celle-ci sera indiquée

pour la réalisation du présent projet.

A-38 @
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7. Présentation du Rapport final:

Un rapport final prouvant la viabilité du projet dans le cadre de la Coopération finan-
ciére non remboursable et définissant le contour du projet du point de vue envergure
et contenu sera redigé d'aprés les résultats de 1'étude.

Ce rapport sera présenté au Gouvernement Guinéen représenté par le Ministére du
Plan et de la Coopération Internationale au mois d'avril ou Mai 90 (10 exemplaires

en frangais) pour approbation.






ANNEXE 11

nita

BE-4-1
La partie guinéenne est priée de prendre les mesures suivantes:

1. Assurer l'espace nécessaire au projet avant le commencement des travaux d'installation.

2. Exonérer des taxes et frais douaniers et procéder au dédouanement des matériels,

équipements et piéces de rechange destinés a la réalisation du Projet.

3. Prendre en charge les frais de commission sous-mentionnés de la Banque de change

Japonaise pour les opérations qu'elle effectue conformément a l'arrangement bancaire.
p

3.1 Commission de notification d’Autorisation de paiement

3.2 Commission de paiement.

4. Accorder aux nationaux japonais dont les services pourraient étre requis pour la
fourniture des produits et des services sous les contrats vérifiés, les facilités néces-

saires a leur entrée et séjour en Guinée pour la réalisation du Projet.

5. Exonérer les nationaux japonais des droits de douane, des taxes intérieures et d'autres
impdts fiscaux qui pourraient étre imposés en Guinée en ce qui concerne la fourniture
des produits et des services sous les contrats vérifiés autant que cela se conforme au

réglement existant.

6. Prendre en charge tous les frais ne faisant pas l'objet de la coopération financiére

non reémboursable, nécessaire a la réalisation du projet.

7. Prendre toute autre disposition utile pouvant étre exigée par la législation guinéenne

dans le cadre de la réalisation du Projet.

-5%? | CA-10 69
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ENELGUI OBESHIR A /73—
o (19894E£12H)

Mr. MAMADOU BARO KEITA
SECRETAIRIAT D' ETAT AU ENERGY (G&E, —FxAF-—T)

Mr. LANSANA SAKO
MINISTERE DES RESSOURCES NATURELLES ET DE L' ENVIRONNEMENT (&g, RAREH -
BEE)

Mr. MAMADOU DONGHOL BAH
MINISTERE DE L' URBANISME ET DE L' HABITAT (A 25—, #iliatidi « {E55H)

Mr. IBRAHIMA SORY BALDE
MINISTERE DE L' INDUSTRIE DU COMMERCE ET DE L' ARTISANAT (A 25—, BT « IEESH)

Mr. MAMADY FOFANA
MINISTERE DE L' INTERIEUR ET DE LA DERENSE (A 15—, POFS « BHETE)

Mr. OUSMANE KABA
BANQUE CENTRALE DE LA REPUBLIQUE DE GUINEE (A »s3—, # =7 thfedliT)

Mr. IBRAHIMA CAMARA
MINISTERE DE L' ECONOMIE BT DES FINANCES (A /73—, KE#HE)

Mr. KABINE KOMARA
MINISTERE DU PLAN ET DE LA COOPERATION INTERNATIONALE( A »s3—, 3HE « EBRHE)

Mr. MAMADOU LANO BARRY
CHAMBRE DE COMMERCE ET D" INDUSTRIE (A 73—, g Laaii)

Mr. ALPHA OUMAR BALDE

SYNDICAT ENERGIES (LABOUR UNION) SECRETARIAT D' ETAT AUX ENERGIES (A »/3—, x3%
WF—FFHERE)
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(1)

(2)

(3
(&)
)

(6}
(7}
(8)

(39)
(10)
(t1)
(12)
(13)

(14)

{15)
{16
an

{183

(19)

(207
{21)
(22

(23}

(24}

(25)
" (28)

(27)

(28)
(29)
(30)

DESCRIPTION

Required unit capacity
Humber of units

Total installed capacity

Annual plant factor

Total installed capacity at site

Station power consumption ratio
Transmission loss ratio

Total delivered pawer

Annual operating hours

Annual delivered power

Total construckion cost
Service life
Residual value after depreciation

Depreciation (Internal reserve}

Interest rate
Fixed maintenance cost tate

Fixed maintenance cosb

Total fixed cost

Total fixed cost per kWh

Fuel price per liter

Fuel prie per liter in Japanese Yen

Specific gravity of fuel

Fuel brice per kg

Thermal efficiency
Specific heat consumption
Calorific value of fuel

Specific fuel consumption per kWh

Fuel cost per kWh
Lub-cil price per liter

Lub*oil.ptice per licer
in Japanese Yen

BBHAOME

EGOROMIC COMPARTSON OF GENERATING SYSTEM,

DIESEL AND GAS TURBINE

UNIT

kW

kW

kH

KW

hrs/year

kWh/year

Million Yen
Year

%

Million Yen
per year

k4
per year X

Million yen
per year

Million yen

Yen/kWh

FG/ L

Yen/[

Yen/kg

Z
keal/kWh
kcal fkg

kg /kith

Yen/kWh
FG/ A

Yen/[

Approx. 44.7
Approx. 1,937
10, 200

0.190

6.422
1,500

352.7

A—1717

DIESEL GAS TURBINE
5,000 6,900
i i
5,000 6,900
170 70
5,000 5,000
1.0 0.4
10.0 10,0
4,450 &,480
6,132 6,132
27,287,400 27,471,160
825 870
20 20
) 0
41.25 43.5
0 0
3.0 3.0
24,75 26.10
66.0 69.60
2.42 2.53
122.2 122.2
78.73 28.73
0.850 0.850
33.80 33.80

Approx. 26.0
Approx. 3,308
10,200

0. 324

10.951
1,500

5.7

TR - T

REMARKS

Rating of GT at 15°C"

Rating of GT at 15°C
= (1} x (2)

Rating of GT at 40°C
= 76 {40°C~15°C)+6,900

_ {6)+(7)
(5) x (1 —TW)

24h/day x 365 day x (4)/100

(8 x (92

11y - (13}
[$¥))

(16)

(11) x 60

(84) + (17)

(18)
{167

(20) x 0.2351 Yen/FG

(21)
(z7)

860

(25)

{23) x (27)

(29) x 0.2351 Yen/¥G






D
32}

(31

(34)

(35)

(36)

(37)
(38)
{39)

(40)

(41

DESCRIPTION

Specific gravity of Lub-oil
Lub-oil price per kg
Specific Lub~oil consumption
per kWh

Lub-oil cost per kWh

Cooling water price per m3

Cooling water price per m3
in Japanese Yen

Cooling water consumption
Cooling water cost per kWh
Total variable cost

Bait cost per kWh

{Including depreciation (14))

Unit cost per kWh
(Excluding depreciation (14))

UNIT

Yeo/kg
g/ kih
Yen/kWh

FG/ad

Yen/m3

m3/kHh
Yen/kWh
Yen/kWh
Yen/kWh
FG/kWh

Yen/kWn
FG/kWh

DIESEL

0.93

379.2

0.645

150
35.27

0.0014
0.049
8.00

10,42

44,32

8.91
37.90

A-18

GAS TURBINE

0.379

150
35.22

0.02

0.705
13,43
15.96
67.89

14,38
61.17

REMARKS

~
5
[~}
r

(32) x $332

(35) x 0.2351 Yen/FG

(36 x (37

((28) + (3a4) + (38))/
b~ ((6)+(7)}/100

(19) + (39}

(40) - (14)/(10)
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